⁶⁴ ראו רפאל מאהרל, *דברי ימי ישראל דורות אחרונים: משלהי המאה השמונה עשרה עד ימינו*, ה, מרחביה: הקיבוץ הארצי השומר הצעיר, 1970, עמ' 235.

⁶⁵ שם, עמ' 236-240.

⁶⁶ שם, עמ' 259.

ר' מנחם מנדל מרימנוב: רקע גידולו ומוריו

ידועותינו על רקע גידולו של ר' מנחם מנדל טורם מרימנוב (תק"ה-תקע"ה, 1745-1815) הן מועטות.⁶⁷ על פי מסורת אחת מוצאו בכפר על גבול פולין-גרמניה ועל פי מסורת אחרת הוא גדל בהמבורג ולמד בבית מדרשו של דניאל יפה בברלין.⁶⁸ על דרך הגעתו לחסידות יש גרסאות שונות. מסורת חסידית אומרת שהתגלה לו בחלום שעליו לפגוש את ר' אלימלך מליז'נסק.⁶⁹ מעדויות רבות נראה שהיה תלמידם של האחים לבית הורוויץ, ר' פנחס ור' שמואל (שמעלקע), שנהגו חסידות עוד בתקופת ר' ישראל בעל שם טוב (הבעש"ט).

לטענתו, ר' מנחם מנדל הוא שהפך את החסידות בגליציה לתנועה המונית.⁸⁸

ר' מנחם מנדל מרימנוב כמבשר האולטרה-אורתודוקסיה בגליציה ובהונגריה

ר' מנחם מנדל היה לטענתי מבשר האולטרה-אורתודוקסיה בגליציה ובהונגריה.⁸⁹ את עמדתו האולטרה-אורתודוקסית גיבש בשנים שבהן ישב בפריסטיק (Fryšták), מחוז לבוב (תקנ"ז-תקס"ז, 1797-1807), ובשנות רבנותו ברימנוב (Rymanów), מחוז לבוב (תקס"ז-תקע"ה, 1807-1815). שתי הקהילות היו במרכז גליציה, בגבולות גליציה המערבית. בשנים שבהן שירת ר' מנחם מנדל בקודש עברה גליציה מהפכים. קרקוב, העיר הראשית והמשכילה בגליציה המערבית, עברה לשלטון אוסטריה בראשית 1786, ב-1807 נעשתה חלק מדוכסות ורשה בחסות נפוליאון וב-1815 קיבלה מעמד שלטוני עצמאי עד שצורפה שוב לאימפריה האוסטרו-הונגרית ב-1846.

⁹⁵ ראו אגרת הקודש של ר' מנחם מנדל מרימנוב מיום ג' לפרשת תצוה תקע"ב, טורם, **דברי מנחם** (לעיל הערה 89), עמ' טו-יז.

⁹⁶ ראו קובץ מאמרים (לעיל הערה 89), עמ' י.

⁹⁷ שם.

⁹⁸ לשם יישומן של התקנות האלה ברחבי גליציה הוא כינס רבנים ודיינים שלושה שבועות לפני מותו, לאחר חג הפסח תקע"ה (1815). ראו טורם, ילקוט מנחם (לעיל הערה 80), עמ' רמה ואילך.

מקום מרכזי במשנתו תופסים הלבושים היהודיים המיוחדים, שכן היהודים צריכים "להיות מובדלין מאומות העולם".

¹⁵⁵ מכתבו של ר' חיים בצלאל פנט לר' ישראל מרוזין, תר"ו, שם, עמ' קפד-קפה; מכתבו של מאיר אייזנשטאדט אל ר' חיים בצלאל פנט, שם, עמ' קפו.

¹⁵⁶ שם, עמ' פ-פא. על עמדתו האולטרה־אורתודוקסית של ר' בצלאל חיים פנט, בנו בכורו של ר' יחזקאל, ראו שם, עמ' צא.

¹⁵⁷ שם, עמ' פד-פה.

¹⁵⁸ הספר **מראה יחזקאל** יצא לאור לראשונה בשנת תרל"ה (1875) וצורפה לו הסכמה של ר' יקותיאל יהודה טייטלבוים ור' חיים מצאנז, תלמידו המובהק של ר' נפתלי מרופשיץ, שהיה תלמיד מובהק של ר' מנחם מנדל מרימנוב. גם **הגדה של פסח** של ר' יחזקאל יצאה לאור לראשונה בשנת תרל"ט (1879), בלוויית הסכמה של ר' יקותיאל יהודה טייטלבוים. להגדה צורפו כתבים של ר' משה טייטלבוים ושל ר' יקותיאל יהודה טייטלבוים. ראו שם, עמ' פו.

¹⁵⁹ ראו אלפסי, אנציקלופדיה (לעיל הערה 83), עמ' רעח-רפג.

¹⁶⁰ ראו ציטוט מתוך **ישמח משה**, שם, עמ' קפב.

¹⁶¹ ראו וונדר (לעיל הערה 74), עמ' 125-126.